COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – CF FC

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2009.
(Do Sr. Paulo Rattes)

   Requer sejam convidados os
Senhores, Luiz Gushiken (Ex-Ministro de
Comunicação Institucional), Paulo Brandão
(Conselheiro  do Fundo de Pensão Petros),
Wagner Pinheiro (Presidente do Fundo de
Pensão Petros), Wilson Santarosa (Gerente
Executivo de Comunicação Institucional da
Petrobrás) e Ronaldo Tedesco (Conselheiro  do
Fundo de Pensão Petros), para prestarem
esclarecimentos sobre supostas irregularidades
divulgadas no Jornal “O Globo” de 14 de junho
de 2009.

   Senhor Presidente,

   Nos termos do art. 58, II, da Constituição Federal, combinado com os
arts. 24, inciso XIV e art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados os Senhores, Luiz Gushiken (Ex-Ministro de
Comunicação Institucional), Paulo Brandão (Conselheiro  do Fundo de
Pensão Petros), Wagner Pinheiro (Presidente do Fundo de Pensão Petros),
Wilson Santarosa (Gerente Executivo de Comunicação Institucional da
Petrobrás) e Ronaldo Tedesco (Conselheiro  do Fundo de Pensão Petros),
para que, em audiência pública, prestem esclarecimentos sobre supostas
irregularidades divulgadas no Jornal “O Globo” de 14 de junho de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

Para se ter maior transparência nas questões elencadas em matéria
jornalística divulgada pelo Jornal O Globo, de 14 de junho de 2009,
referente a possíveis irregularidades no âmbito da diretoria do Fundo de
Pensão da Petrobrás - Petros, para que não pairem dúvidas sobre a lisura
de suas operações, torna-se urgente averiguar com profundidade este
movimento, identificar se há transgressão contra a legislação que regula a
matéria e utilizar com rigor as penas cabíveis, a fim de evitar que seja
deflagrado o início de uma onda generalizada de corrupção, que tantos
danos trará ao nosso povo, é o presente Requerimento que esperamos ver
aprovado com o indispensável apoio dos eminentes Pares.

Sala das Comissões, em  17 de junho de 2009.

PAULO RATTES
Deputado Federal – PMDB/RJ